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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Kandidát: Matej Bakyta

Konzultant: Doc. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Názov diplomovej práce: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XIX. Alkaloidy

Peumus boldus MOL.

Z listov Peumus boldus Mol. bol pripravený chloroformový extrakt (pH 9-10, terciárne

alkaloidné bázy). Spracovanie extraktu stĺpcovou chromatografiou a následná kryštalizácia

spojených frakcií 34-39 viedli k izolácii látky označené MB-1, ktorá bola na základe

výsledkov spektrální analýzy (MS a NMR štúdií) a porovnania výsledkov s literatúrou

identifikovaná ako aporfínový alkaloid (+)-izokorydín (t. t. 183-184 °C). Izolovaný alkaloid

bol testovaný na inhibičnú aktivitu voči ľudskej erytrocytárnej acetylcholínesteráze (AChE)

a plazmatickej butyrylcholínesteráze (BuChE) a na antioxidačnú aktivitu (DPPH test).

(+)-Izokrydín neprejavil v porovnaní s referenčnými látkami významnú inhibičnú aktivitu

voči ľudským cholínesterázam (AChE: IC50 >1000 μM; BuChE: IC50 = 657,1 μM) a

v porovaní s referenčnými antioxidantami neprejavil významný antioxidačný účinok (EC50

>1000 μM).

Kľúčové slová: Peumus boldus, (+)-izokorydín, acetylcholínesteráza, butyrylcholínesteráza,

antioxidačná aktivita

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Matej Bakyta

Consultant: Doc. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Title of Diploma Thesis: Biological activity of plants metabolites. XIX. Alkaloids of Peumus

boldus MOL.

A chloroform extract (pH 9-10, tertiary alkaloidal bases) was prepared from the leaves

of Peumus boldus Mol. Processing of this extract by column chromatography and subsequent

crystallization of fractions 34-39 led to the isolation of a compound named MB-1. The

compound was identified as an aporphine alkaloid (+)-isocorydine (m. t. 183-184 °C) on the

basis of results of spectral analysis (MS and NMR studies) and their comparison

with literature. The isolated compound was tested for human blood acetylcholinesterase

(AChE) and human plasma butyrylcholinesterase (BuChE) inhibition activity and

for antioxidative activity (DPPH test). (+)-Isocorydine did not show significant human

cholinesterase inhibition activity (AChE: IC50 >1000 μM; BuChE: IC50 = 657,1 μM)

in comparison with reference compounds and did not show significant antioxidative effect

in DPPH test (EC50 >1000 μM) in comparison with reference antioxidants.

Key words: Peumus boldus, (+)-isocorydine, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase,

antioxidative activity
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AChE acetylcholínesteráza

AChEI inhibítor acetylcholínesterázy

APP amyloidový prekurzorový proteín

BHA butylhydroxyanizol

BuChE butyrylcholínesteráza

CDCl3 deuterochloroform

CNS centrálny nervový systém

DNA kyselina deoxyribonukleová

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTNB kyselina 5,5'-ditiobis-2-nitrobenzoová

EC50 koncentrácia, pri ktorej nastala 50% redukcia voľných radikálov

ESI-MS hmotnostná spektrometria využívajúca elektrosprejovú ionizáciu (z anglického

electrospray ionization mass spectrometry)

ESI-MS/MS tandemová hmotnostná spektrometria využívajúca elektrosprejovú ionizáciu

(z anglického tandem electrospray ionization mass spectrometry)

FRS zhášanie voľných radikálov; voľné radikály zhášajúci (z anglického

free-radical scavenging)

GABA kyselina γ-aminomaslová

GLUT2 transportér pre glukózu typu 2

HIV-1 vírus ľudskej imunodeficiencie typu 1

HSV-1 vírus herpesu simplex typu 1

ChNO chronické nezdieľateľné ochorenia

IC50 koncentrácia, pri ktorej nastala 50% inhibícia

LDL lipoproteínové častice s nízkou hustotou

MS hmotnostná spektrometria

NmLT N-metyllaurotetanín

NMR nukleárna magnetická rezonancia (z anglického nuclear magnetic resonance)

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

SC50 koncentrácia, pri ktorej zhaslo 50 % voľných radikálov

SGLT1 transportér pre glukózu závislý na sodných katiónoch typu 1

SZO Svetová zdravotnícka organizácia
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t. h. telesná hmotnosť

UV ultrafialová (radiácia)
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1 ÚVOD

V posledných rokoch sa v diskusiách o zachovaní, podpore a navrátení zdravia, používa

slovné spojenie civilizačné ochorenia alebo civilizačné choroby. Napriek svojej popularite je

toto súhrnné označenie pomerne nejasné či zavádzajúce. Môže vyvolávať dojem, že ide

o problém, ktorý sa týka predovšetkým vysokopríjmových populácií a rozvinutých krajín.

Napriek takejto predstave približne 80 % úmrtí spôsobených týmito ochoreniami sa vyskytuje

v krajinách s nízkym a stredným príjmom a vo väčšine krajín je to vôbec najčastejšia príčina

smrti. Výnimkou. je africký región, očakáva sa však, že do roku 2030 nastane i v tejto oblasti

rovnaká situácia.1

Vhodnejšie je použiť pojem založený na medicínskej terminológii – chronické

neinfekčné ochorenia.2 Poukazuje sa tým na charakter týchto ochorení. Po prvé, ich vývoj je

dlhodobý, k manifestácii dochádza po pretrvávajúcom pôsobení rizikových faktorov.

Po druhé, v podstate sú nezdieľateľné infekčnou cestou. V niektorých prípadoch je však

infekčný agens súčasťou rizikových faktorov – približne 5 % onkologických ochorení je

zapríčinených ľudským papilomavírusom, vírusom hepatitídy B a C a Helicobacter pylori1 –

alebo je často prítomná chronická infekcia, ktorá môže zohrávať významnú úlohu vo vývoji

ochorení, napríklad neurodegeneratívnych3.

Chronické neinfekčné, respektíve nezdieľateľné ochorenia (ChNO) sú obsiahlym

a nie jednoznačne určeným súborom ochorení. Svetová zdravotnícka organizácia (SZO)

uvádza predovšetkým kardiovaskulárne a niektoré onkologické ochorenia, diabetes mellitus

druhého typu a chronické pľúcne ochorenia. V širšom rozsahu sú zahrnuté tiež ochorenia

gastrointestinálne, renálne a neurologické a mentálne poruchy1. Uviesť možno i osteoporózu2,

vekom podmienenú makulárnu degeneráciu4 a neurodegeneratívne ochorenie demenciu

Alzheimerovho typu5.

Podľa SZO bolo v roku 2008 celosvetovo približne 57 miliónov úmrtí, z toho takmer

dve tretiny boli zapríčinené ChNO. Väčšina z nich je príčinne spätá so štyrmi konkrétnymi

návykmi: s užívaním tabaku čiže tabakizmom, nedostatočnou fyzickou aktivitou, nezdravým

stravovaním a škodlivým užívaním alkoholu. Tieto návyky vedú k nasledujúcim metabolicko-

fyziologickým stavom, ktoré sú rizikovými faktormi uvedených ochorení: zvýšenému

krvnému tlaku, nadváhe a obezite, hyperglykémii a hyperlipidémii1. V prípade vekom

podmienenej makulárnej degenerácie a Alzheimerovej demencie zohráva úlohu špecifického

rizikového faktora tiež vek; s vekom totiž stúpa incidencia prípadov4, 5.
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S ohľadom na zmienené skutočnosti a na fakt, že nárast ChNO v krajinách s nízkym

a stredným príjmom je urýchlený negatívnymi dopadmi globalizácie, neplánovanej

urbanizácie a rozmáhajúcim sa sedavým spôsobom života (ľudia v rozvojových krajinách

vo väčšej miere konzumujú potravu s celkovo vyšším obsahom energie a majú lepší prístup

k tabakovým a alkoholickým produktom), javí sa označenie chronických nezdieľateľných

ochorení ako chorôb civilizačných do určitej miery oprávnené.1

Týmto ochoreniam je možné do značnej miery predchádzať.6 V závislosti

od konkrétneho ochorenia môže podpornú úlohu zohrať použitie preventívnych prostriedkov

v podobe doplnkov stravy. Základ prevencie mal by však spočívať v snahe o odstránenie


[…]


(3H, s, OCH3-1); 3.77-3.84 (1H, m, H-5α); 3.92 (3H, s, OCH3-10); 3.92 (3H, s, OCH3-2);

4.03-4.10 (1H, m, H-5ß); 6.74 (1H, s, H-3); 6.86 (1H, dd, J = 8.3 Hz, H-8); 6.89 (1H, d, J =

8.3, H-9 Hz); 8.67 (br s, OH-11).
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Obr. 9 1H-NMR spektrum (+)-izokorydínu
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5.1.2.1 13C-NMR štúdia (+)-izokorydínu

13C-NMR (CDCl3, 25 °C):

26.2, C-4; 33.2, C-7; 42.4, N-CH3; 52.8, C-5; 56.0, OCH3-2; 56.2, OCH3-10; 62.3, OCH3-1;

63.3, C-6a; 111.0, C-3; 111.7, C-9; 119.3, C-11a, 119.7, C-8; 122.1, C-1b; 126.2, C-1a; 126.2,

C-3a; 143.2, C-1; 144.3, C-11; 150.3, C-10; 153.1, C-2.
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Obr. 10 13C-NMR spektrum (+)-izokorydínu
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5.2 Inhibičný účinok izolovaného alkaloidu na cholínesterázy

U izolovaného alkaloidu bol študovaný in vitro inhibičný účinok na ľudskú erytrocytárnu

acetylcholínesterázu a sérovú butyrylcholínesterázu. Výsledky sú zhrnuté v tabuľke 4.

Tab. 4 In vitro inhibičný účinok izolovaného alkaloidu a referenčných inhibítorov na ľudské

cholínesterázy

Látky
IC50 (μM)

AChE BuChE

(+)-izokorydín >1000 657,1±15,5
galantamín 6,9±0,3 156,0±6,9
huperzín A 0,25±0,01 >1000

5.3 Antioxidačný účinok izolovaného alkaloidu

U izolovaného alkaloidu bol študovaný in vitro antioxidačný účinok. Výsledky sú zhrnuté

v tabuľke 5.

Tab. 5 In vitro antioxidačný účinok izolovaného alkaloidu a referenčných antioxidantov

Látky EC50 (μM)

(+)-izokorydín >1000
kvercetín 25,3±1,2
trolox 27,8±0,8
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6 DISKUSIA

V rámci mojej diplomovej práce sa podarilo z listov boldovníka izolovať látku označenú ako

MB-1. Boli stanovené jej základné fyzikálno-chemické charakteristiky a pomocou

spektrálnych metód (MS a NMR) bola identifikovaná ako (+)-izokorydín.

(+)-Izokorydín bol v Peumus boldus Mol. zaznamenaný45 už v minulosti a jeho výskyt

bol popísaný i v iných taxónoch, napríklad Dicranostigma leptopodum84 (Papaveraceae),

Lindera angustifolia64 (Lauraceae), Corydalis turtschaninovii (Fumariaceae)62 a Stephania

rotunda (Menispermaceae)121.

(+)-Izokorydín je terciárny alkaloid zaraďujúci sa svojou štruktúrou

medzi aporfínové alkaloidy. U mnohých z nich bola popísaná výrazná farmakologická

aktivita119, okrem iného inhibícia acetylcholínesterázy99 alebo antioxidačný efekt64. Súčasťou

práce preto boli tiež štúdie biologického účinku izolovaného (+)-izokorydínu, konkrétne jeho

schopnosti inhibovať enzymatickú aktivitu ľudských cholínesteráz a zhášať radikálové

častice. V prípade priaznivých výsledkov mohol by (+)-izokorydín potenciálne predstavovať

novú predlohovú štruktúru látok uplatniteľných v terapii neurodegeneratívnych ochorení,

najmä Alzheimerovej choroby.

Podľa hodnôt IC50, ktoré boli stanovené v tejto práci, neprejavuje (+)-izokorydín

v porovnaní s použitými referenčnými látkami významný inhibičný účinok na cholínesterázy.

Tieto výsledky sa v podstate zhodujú s prácami iných autorov, podľa ktorých je

(+)-izokorydín slabým inhibítorom acetylcholínesterázy121, resp. butyrylcholínesterázy120.

Ani v štúdií antioxidačného účinku, založenej na redukcii DPPH radikálov,

nedosiahol (+)-izokorydín v porovnaní s referenčnými antioxidantami významné výsledky.

To je v určitom rozpore s prácou autorov Lee et al.62, podľa ktorej prejavil alkaloid vysokú

schopnosť inhibovať oxidáciu LDL. Vysvetlenie tejto nezrovnalosti môže spočívať

v rozličných metódach, ktorými boli antioxidačné vlastnosti (+)-izokorydínu hodnotené.

V zmysle ovplyvnenia deficitnej cholínergnej neurotransmisie či oxidačného stresu

ako patogenetického faktora nepovažujem na základe výsledkov štúdií biologickej aktivity

uvedených v tejto práci alkaloid (+)-izokorydín za perspektívnu predlohovú štruktúru látok

s terapeutickým potenciálom pre neurodegeneratívne ochorenia.

Izolovaný alkaloid však bude podrobený ďalším biologickým testom s cieľom nájsť

potenciálne účinné látky, ktoré při ovplyvňovaní Alzheimerovej choroby pôsobia iným

mechanizmom, než je zásah do aktivity acetylcholínesterázy a butyrylcholínesterázy.
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Napríklad inhibíciou β-sekretáz a glutaminylcyklázy, inhibíciou agregácie β-amyloidu a

β-amyloidom indukovanej neurotoxicity alebo agonistickým pôsobením na transkripčných

faktoroch PPARγ; štúdie týchto mechanizmov sú tiež vykonávané v rámci práce ADINACO

Research Group na Katedre farmaceutickej botaniky a ekológie Farmaceutickej fakulty

Univerzity Karlovej.
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