UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Matej Bakyta**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. L. Opletal, CSc.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Biologická aktivita obsahových látek rostlin XIX. Alkaloidy *Peumus boldus*
MOL.**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Matej Bakyta zpracoval svoji diplomovou práci až po 2 letech od jejího zadání podle mého názoru z důvodu komplikovaného osobního vztahu k výukovému procesu. Z tohoto důvodů bylo složení zkoušek v 5. úseku studia, stejně tak jako finalizace diplomové práce poněkud pomalé. Musím však konstatovat, že písemná forma této kvalifikační práce byla jednou z nejlepších, jak po stránce struktury, tak výběru vhodné literatury, které jsem měl v ruce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23. 9. 2012

.....
podpis